
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 93

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1650 del 18/02/2020

OGGETTO: ONCESSIONE FINANZIAMENTO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE. COMUNE DI MAGISANO-LIQUIDAZIONE 
SALDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;il 
Decreto n. 354 del 21.06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
la legge regionale n. 8/2002;
la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
il D.Lgs. n. 118/2011;
la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;
il  DPGR  n.  79  del  24/06/2019  avente  ad  oggetto:  Dirigente  Arch.  Orsola  Renata  Maria  Reillo  - 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” della Giunta 
della Regione Calabria”;
il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  14162  del  15/11/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico 
dirigenza del settore "Bonifiche e aree degradate" del dipartimento Ambiente e Territorio alla dott.ssa 
Valeria Adriana Scopelliti;

PREMESSO che:
che al fine del recupero delle aree pubbliche degradate il Dipartimento Ambiente ha inteso avviare le  
procedure per la concessione di finanziamenti finalizzati al recupero ed alla riqualificazione ambientale di 
dette aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti, da effettuarsi a cura delle 
amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio “chi inquina paga”;
con DDG n. 9921 del 13/09/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione ai comuni della  
Regione Calabria di un contributo per il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero di aree  
degradate;
il  suddetto  decreto  prevedere  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  a  Euro  600.000,00 
(seicentomila) e con un importo massimo riconoscibile al soggetto beneficiario pari ad Euro 15.000,00 
(quindicimila);
ai fini della partecipazione alla selezione dei progetti da ammettere a contributo è stata individuata la  
“modalità a sportello”;
con  il  decreto  9921/2018  sono  stati  assunti  gli  impegni  n.  7917/2018  e  7919/2018  per  l’importo 
complessivo di  €  600.000,00 (seicentomila)  sui  capitoli  di  spesa U3201015603 e  U3201012901  del 
bilancio regionale 2018  per il finanziamento dell’Avviso in oggetto;con DDG n.  15242 del 14/12/2018 
sono stati approvati tra  gli elenchi delle domande ammesse e non ammesse relative all’Avviso pubblico 
in questione; 

CONSIDERATO che:
il Comune di Magisano risulta beneficiario di €  15.000,00 (Euro quindicimila,80) per la realizzazione 
dell’intervento oggetto di contributo; 
con DDG n. 248  del 15/01/2019 è stata erogata al Comune di Magisano la prima anticipazione pari a € 
6.000,00;
con  nota n.2912 del 03/12/2019, acquisita agli atti al il 05/12/2019 al prot. Siar 419852 il Comune di  
Magisano chiede il saldo del contributo concesso e trasmette la documentazione relativa allo stato finale 
dei lavori e più precisamente: 

rendicontazione della somma anticipata con il DDG n. 248/2019 (fatture e mandati);
determina di approvazione degli atti finali n. 83 del 09/09/2019 (relazione sul conto finale, stato 
finale e certificato di regolare esecuzione);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con pec del 28/01/2019,  acquisita agli  atti il 29/01/2020 al prot. n. 26297,  il Comune di Magisano ha 
integrato  la  documentazione  trasmettendo  la  relazione  acclarante  e la  determina  di  liquidazione  del 
saldo del 1° certificato di pagamento, del 2° certificato di pagamento dello stato finale e i titoli di spesa;
il totale delle spese rendicontate  ammonta ad € 14.208,04 presentando un’economia di € 791,96; 
il  punto 11.  “modalità  di  erogazione dei contributi  e tempi  di  realizzazione dell’intervento”  dell’Avviso 
approvato con DDG n. 9921 del 13/09/2018 nonché dal DDG n. 15242 del 14/12/2018, stabilisce che :

“(…) la Regione provvede all’erogazione del contributo con le modalità seguenti:
1. il saldo del contributo concesso è erogato a seguito di comunicazione di avvenuta ultimazione  
del  progetto  corredata  dal  provvedimento  di  regolare  esecuzione  e  trasmissione  della  
rendicontazione  (mediante  fatture  o  documenti  probatori  equivalenti)  di  tutte  le  spese  
effettivamente sostenute;

sulla base dell’istruttoria effettuata da questo Dipartimento, sussistono i presupposti per provvedere al 
pagamento in favore del Comune di Magisano della somma di € 8.208,04 (ottomiladuecentootto,04);

RITENUTO pertanto liquidare la somma di € 8.208,04 (ottomiladuecentootto,04) al Comune di Magisa-
no , quale saldo  del contributo assegnato con DDG n. 15242 del 14/12/2018;

CONSIDERATO  che  per  l’intervento  in  oggetto  non  è  applicabile  l’art.  48  del  D.P.R.  n°  602  del 
29/09/1973, trattandosi di trasferimento tra le amministrazioni Pubbliche che realizzano solamente una 
diversa collocazione di risorse finanziarie all’interno dello stato;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3201015603 del bilancio regionale 2020 risulta l’impegno n. 
7917/2018 che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del saldo al Comune di 
Magisano;

VISTA la distinta di liquidazione n. 789/2020  generata telematicamente e allegate al presente atto;

VISTI: 

il Dlgs 50/2016 e il il d.lgs 118/2011 art.56;

la L.R. 49 avente per oggetto “ Bilancio di  Previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018, il Consiglio Regionale ha adottato il pre-
visto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel 
bilancio di previsione (2019-2021);

la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
REGIONE CALABRIA per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 
Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011);

VISTA la DGR n. 492/2019, si autorizza il settore competente del Dipartimento Bilancio e Patrimonio e 
Finanze ad effettuare eventuale compensazione per cassa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE:

ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta imputa -
zione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 del-
l’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di  quanto previsto dagli  artt 26 e 27 del D.lgs 
33/2013; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate.

DECRETA

di liquidare la somma di € 8.208,04 (ottomiladuecentootto,04)  al Comune di Magisano, quale saldo 
del contributo assegnato con DDG n. 15242 del 14/12/2018 sul capitolo di spesa n. U3201015603, bi-
lancio 2020 impegno n. 7917/2018 ;

di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U3201015603, bilancio  2020  impegno  n. 7917/2018  del  07/09/2018,  assunto  con  DDG n. 9921 del 
13/09/2018 ;

di  demandare al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  d  € 
8.208,04 (ottomiladuecentootto,04)sulla contabilità - Girofondi Ordinari, a favore del Comune di Magi-
sano imputando la spesa sul capitolo n U3201015603, bilancio 2020, impegno n. 7917/2018, giusta di-
stinta di liquidazione 789/2020;

di notificare il presente provvedimento al Comune di Magisano;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


